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Úvod

Ve své bakalářské práci zhotovím první číslo fiktivního periodika, které by

samo o sobě dokázalo obstát v komerční sféře. Teoretická část práce dokládá, jak

toho nejlépe docílit, a praktickou částí práce je související výzkum a samotný

časopis.

První číslo začínajícího periodika mívalo většinou v jeho celém dalším

trvání důležitou úlohu, tedy zaujmout, co nejvíce čtenářů, a upozornit na sebe i na

další nadcházející čísla. Kvalita prvního čísla hraje ovšem dnes ještě větší úlohu

při využití určitých metod financování, popsaných dále v práci, které vyžadují

zhotovení ukázkového čísla pro získání hlavního kapitálu a svou další existenci.

Vyhotovené ukázkové číslo periodika Alt nebude určené pro okamžitý

vstup do distribuční sítě, ale k získání pozornosti přispěvatelů, potažmo inzerentů.

Zhotovený návrh prvního čísla periodika lze využít k zajištění financování jeho

vydání, které ovšem z důvodu rozsahu mé práci zmíním pouze teoreticky.

Bakalářská práce tak popíše proces tvorby periodika, počínaje jeho

žánrovým vymezením, průzkumem českého trhu, neboli vyhledání tematického

prostoru, tzv. „díry na trhu”, již má časopis zaplnit, a určením ideální cílové

skupiny. Ve výzkumné částí se zaměřením na současná česká periodika věnující

se alespoň zčásti kultuře a metodou kvantitativní obsahové analýzy zjistím, kolik

celkově ze svého obsahu věnují kultuře a kterým tématům přesně. Podle výsledků

pak zvolím tematickou skladbu časopisu.

Další částí práce provázející vznik časopisu bude představení nutnosti

kvalitního a originálního grafického designu jako nezanedbatelného aspektu při

tvorbě nového periodika a obhajoba vlastních grafických rozhodnutí v rámci

tvorby časopisu. Součástí bakalářské práce není založení a vedení stálé redakce

periodika. Řešení této problematiky je pro účely práce, tedy zhotovení jednoho

čísla, nepodstatné.
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Cíl práce

Cíl mé práce spočívá ve vyhotovení exemplárního čísla fiktivního

periodika s názvem Alt, které se chystá vstoupit na trh. Periodikum se vymezuje

jako kulturně-společenský časopis s dvoutýdenní periodicitou, jež se nebude

pokoušet profilovat jako odborný či dokonce usilovat o zařazení mezi impaktová

periodika, ale čistě komerční.

Základním předpokladem pro jeho vznik je místo na trhu, tedy dostatek

nakupujících čtenářů pro zachování delší existence. Proto je nutné si jako první

stanovit cílovou skupinu a provést průzkum trhu.

Kultura

Pro účely práce je klíčové definovat hned od začátku, co přesně míníme

pod pojmem kultura. Antropologický slovník nám v tomto ohledu dává na výběr

z řady definic poplatných době, ve které vznikly. V současnosti je ovšem lze

vymezit na tři základní přístupy tykající se rozsahu kultury a jejího obsahu:

1. První pojetí kultury vychází z tradičního axiologického, neboli

hodnotícího významu z dob humanismu a osvícenství. Hodnotící prvek je

zde zásadní, neboť kulturní rozsah vymezuje pouze na produkty kreativní

a umělecké lidské činnosti, tedy na prostředky směřující k posílení

humanizace a kultivovanosti jedince, společně tak vedoucí k vývoji lidské

společnosti.

2. Mladší antropologické pojetí nevytyčuje kulturu pouze jako soubor uměle

vytvořených hodnot, ale vesměs všechnu lidskou činnost překonávající

základní biologické mechanismy. Jinými slovy veškeré chování, co

člověka odlišuje od zvířete. Oproti axiologickému pojetí zde chybí

hodnotící prvek, což vědám využívajícím tento přístup umožňuje

porovnávat různá společenství (kultury) na základě jejich specifických

sociokulturních rysů.
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3. Redukcionistický přístup je vlastně souborem mnoha přístupů, které mají

společný cíl vymezit chápání kultury pouze na užší výběr kulturních

znaků, symbolů a hodnot charakteristických pro určité společenství.

Společenství nejen lidské, ale i další, utvořené na základě sémiotického

přístupu.1

Odvětví kultury

Kulturní tématika mého časopisu je ve shodě s první poskytnutou definicí,

tedy kulturou jako souborem neprvoplánových produktů vzniklých z lidské

činnosti s určitým vyšším účelem, ať estetickým či sloužícím k reflexi skutečnosti

nebo vědomí a celkově vedoucí k vývoji lidské společnosti. Kultura, v našem

mínění, je také značně různorodá, poskládána z různých typů uměleckých děl,

jakými je třeba divadlo, literatura nebo film. Pro nadcházející výzkum je nutné

definovat všechny tyto typy, aby poté bylo možné spolehlivě zařadit tematické

články z periodik do odpovídajících kategorií. Jelikož jde o pojmy všeobecně

známé a není je potřeba hlouběji představovat, zaměřím jednotlivé definice hlavně

na jasné vymezení toho, co do které skupiny patří. Kategorie navrhuji tak, aby

dokázaly zahrnou všechna témata, které se v periodikách mohou vyskytnout,

ovšem nejsou tvořeny přímo podle obsahu mnou zvolených periodik, jelikož by

tím pádem výzkum nemohl poukázat na případnou úplnou absenci některých

témat.

Divadlo

Divadlo je možná nejrůznorodější kategorií i přes to, že jsou do něj

zahrnuty pouze jevištní formy. Televizní záznam divadelní hry se ovšem do této

skupiny započítává, jde totiž o stejný obsah na jiném médiu. Mezi divadelní žánr

jsem tedy zařadil operu, operetu, muzikál, balet, taneční vystoupení i pantomimu

a loutkové divadlo. Stand up2 vystoupení jsou rovněž zařazena k divadlu, stejně

tak jako cirkus. Oboje se odehrávají na jevišti a k dramatické scénické tvorbě mají

1 MALINA, 2009, ANTROPOLOGICKÝ SLOVNÍK.
2 Komické vystoupení, kde bavič účinkuje pouze prostřednictvím mikrofonu. Bavič před publikem
stojí sám, z čehož pramení i anglický název.
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blíže než k ostatním skupinám. Zároveň nejsou ani natolik výjimečné, aby

vytvořily vlastní skupinu.

Hudba

Než vyjmenovávat všechny existující hudební žánry, je snazší určit, co do

hudby nepatří. Je to tedy mluvené slovo, řadící se k rozhlasu, a všechny další

formy rozhlasových her, byť mohou mít i hudební doprovod. V operách

a operetách se vyskytuje zpěv, ovšem kromě něho mají vystoupení ještě četné

scénické prvky, čímž převládá zařazení k divadlu. Vizuální prvky jsou přípustné

pouze u koncertů a hudebních videoklipů, kde plní pouze doprovodnou funkci

a hlavním prvkem zůstává hudba.

Kinematografie

Kinematografie zahrnuje film a všechnu další televizní tvorbu. Obsazení

živých herců není kritériem. Do kinematografie se stejně tak řadí i animovaná

tvorba, případně loutková, pokud nejde jen o záznam loutkové divadelní hry.

V takovém případě je rozhodující přítomnost jeviště nebo kulis.

Literatura

Literaturu nelze vymezit pouze jako psanou formu. Stejně tak do ní patří

mluvené slovo i recitování poezie. Jedině rozhlasové hry se liší od ostatních

natolik, že by zasloužili vlastní kategorii, ovšem rozhlas je více médiem než

uměleckou platformou, tudíž je zahrnuji také do literatury. Kromě tradičních

literárních uměleckých disciplín jako je poezie či beletrie, je v souladu s naší

kulturní definicí i literatura faktu či odborná literatura.

Umění

Umění ve svém širším pojmu zahrnuje všechny aspekty kreativní lidské

činnosti. V tomto podání ale obsahuje všechna výtvarná umění, včetně sochařství,

architektury nebo fotografie.
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Komiks

Komiks je samostatně nezařaditelný do jiných odvětví, byť je teoreticky

tvořen literárním a uměleckým zpracováním. Mezi tradiční formu řadím

i karikatury a další podobné spojení textu s obrázky.

Videohry

Videohry jsou jednoznačně nejmladší ze všech kulturních odvětví

a v médiích také často přehlíženy. Obecněji jejich pojetí inklinuje spíše k zařazení

mezi sporty, i přesto se ale některým z nich nedá upřít status umění.
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Cílová skupina

Opodstatnění vzniku a další existence periodika Alt vychází z

neexistujícího středního proudu v oblasti kulturně-společenských tištěných

periodik. Kulturní rubriky či přílohy má většina známých deníků i týdeníků, avšak

primárně jsou zaměřeny na zpravodajství, což potřeby čtenáře, jenž se zajímá


[…]


článek druhé úrovně.

191. Mezi zlatými hochy - recenze knihy Barakuda. Jedna strana, článek

druhé úrovně.

192. Literatura - dvě knižní recenze. Jedna strana, článek druhé úrovně.

193. Ze Sundance je brána k Hollywoodu - sloupek.

194. Šílené chvíle rozkoše - výstava českého symbolismu. Dvě strany,

článek druhé úrovně.
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195. Všichni jsme slídilové - recenze filmu Nightcrawler. Dvě strany,

článek druhé úrovně.

196. Kulturní servis - kulturní všehochuť. Jedna strana, článek druhé

úrovně.

A2

číslo 1 v prodeji od 7. 1.

197. Dnes hraje DJ Reiner - recenze knihy Básník. Román o Ivanu

Blatném. Jedna strana, článek druhé úrovně.

198. Lehkost překladu a zážitky z četby - článek o nejlepších překladech

z loňského roku. Jedna strana, článek druhé úrovně.

199. Strýček Skrblík ve Středozemi. Jedna strana, článek druhé úrovně.

200. Literární zápisník - sloupek.

201. Naši oblíbení Francouzi - článek o vydávání překladů z

francouzštiny Jedna strana, článek první úrovně.

202. Klasici, šmíráci a překvapení - článek o překladech německé

literatury. Jedna strana, článek druhé úrovně.

203. Síla rozumu a slabiny překladu - o překladu knih Oriany Fallaci.

Jedna strana, článek druhé úrovně.

204. Noví rudí - rozhovor s ruským básníkem Kirillem Medveděvem.

Jedna strana, článek první úrovně.

205. Žena a stroj - recenze filmu Dva dny, jedna noc. Jedna strana,

článek druhé úrovně.

206. Co je to animace? - článek o festival animovaného filmu. Jedna

strana, článek druhé úrovně.

207. Normalizace včera, dnes a zítra - sloupek.

208. Jak se vede, Chalupecký? - článek o výtvarné ceně pro umělce.

Jedna strana, článek druhé úrovně.

209. Rezistencia vytesneného - článek o hrách dramaturga Martina

Crimpa. Jedna strana, článek druhé úrovně.
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210. Generace bolavých srdcí - článek o stavu současného popu. Jedna

strana, článek druhé úrovně.

211. Tanec v ulitě - článek o ženevském vydavatelství Danse Noire.

Jedna strana, článek druhé úrovně.

212. Bible a banány - článek o překladech. Dvě strany, článek první

úrovně.

213. Můžeme kritizovat Foucaulta? - přeložený rozhovor s Danielem

Zamorou. Dvě strany, článek první úrovně.

214. Osip míří na jih - poezie autorky Marie Iljašenko. Dvě strany,

článek druhé úrovně.

215. Koláč, který přestal kynout - recenze knihy Až dojdou peníze.

Konec západního blahobytu. Jedna strana, článek druhé úrovně.

216. Minirecenze - kulturní všehochuť. Jedna strana, článek druhé

úrovně.

číslo 2 v prodeji od 21. 1.

217. Karikatura svobody - článek o vývoji karikatury. Jedna strana,

článek druhé úrovně.

218. Dokument neopakovateľnosti - článek o bratislavské výstavě.

Jedna strana, článek druhé úrovně.

219. Všechny cesty vedou do barů - recenze knihy Neviditelné Bary.

Jedna strana, článek druhé úrovně.

220. Skalpy na tenkém ledě - recenze komiksu Skalpy. Země Indiánů.

Jedna strana, článek druhé úrovně.

221. Literární zápisník - sloupek.

222. Velké kufry zbytečné - recenze knihy Ostende. Léto jednoho

přátelství. Jedna strana, článek druhé úrovně.

223. Horizont slova - recenze sbírky Na Knížecí. Jedna strana, článek

druhé úrovně.

224. Empatie, estetika, etnofilm - článek o etnografickém filmu. Jedna

strana, článek druhé úrovně.
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225. Hon predátorů a zaslepených - recenze seriálu Fargo. Jedna strana,

článek druhé úrovně.

226. Zvodnosť módneho aktivizmu - článek o izraelské módní značce

Muslim Brothers. Jedna strana, článek druhé úrovně.

227. Co je mezi zdmi - článek o výstavě Mezi zdmi. Jedna strana, článek

druhé úrovně.

228. Pospiszylovy asociace - sloupek. (česká literatura, české umění,

zahraniční umění)

229. Rituální odmítnutí oběti - recenze divadelní hry Jarní oběti. Jedna

strana, článek druhé úrovně.

230. Jen sousedské setkávání - článek o českém amatérském divadle.

Jedna strana, článek druhé úrovně.

231. Tanečním krokem do práce - sloupek.

232. Dylan je Dylan je Dylan - recenze knihy Kdo je ten chlap. Jedna

strana, článek druhé úrovně.

233. Vrat na útěku - rozhovor s vydavatelem Martinem Valáškem. Jedna

strana, článek druhé úrovně.

234. Galerie - sloupek.

235. Sebevražda - úryvek z knihy Suicide. Dvě strany, článek druhé

úrovně.

236. Minirecenze - kulturní všehochuť. Jedna strana, článek druhé

úrovně.
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Vyhodnocení

Periodikum
Kulturní

index
Divadlo Hudba Kinematografie

České Zahraniční Česká Zahraniční Česká Zahraniční

Nový Prostor 1,66 3 0 1 2 0 4

Reflex 2,78 14 3 3 5 8 11

Instinkt 3,51 4 0 9 10 12 17

Týden 4,54 6 1 3 5 6 13

Týdeník Echo 2,59 7 0 1 1 3 8

Reportér 4,71 1 0 0 0 0 0

Respekt 3,16 4 0 8 6 3 11

A2 0,89 3 3 2 4 1 6

Celkem - 42 7 27 33 33 70

Průměr 2,98 5,25 0,88 3,38 4,13 4,13 8,75
