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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Práci doporučuji k obhajobě.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Je z dlouhodobého hlediska nosné koncipovat kulturně společenské
periodikum pro širší okruh čtenářů, nebo by bylo vhodnější zaměřit se na
jasně vyhraněnou skupinu odběratelů?

2. Vlastní hodnocení praktické části – projektu.

2

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Student David Řasa předkládá bakalářskou práci, která rozsahem
požadavky na tento typ počinů přesahuje, nedodržení stanoveného
rozsahu lze chápat jako neschopnost vyjádřit se ve vyžadovaném formátu.
Plných 60 stran textu s literaturou bez příloh odpovídá požadavkům práce
magisterské. Pozitivisticky pojatou část práce „sběr dat“ by bylo možné i
vhodné připojit jako apendix za sekundární literaturu.

Autor přesvědčivě vypracoval projekt se všemi náležitostmi.
Ortografické či formulační nepřesnosti nacházím sporadicky, např. s. 1,
10, 27. Odborný styl je respektován, diplomant se též drží spisovné normy
českého jazyka.

Dílo Davida Řasy splňuje kritéria stanovená na bakalářskou
kvalifikaci, autor prokázal fundovanost v problematice projektu a
schopnost vytvořit vlastní návrh, proto práci doporučuji k obhajobě.
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